GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 160, de 04 de Abril de 2003

Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2003 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2003 nos seguintes programas de trabalho e respectivas categorias econômicas:

02. Gabinete do Prefeito.

02.02. Gabinete do Prefeito.

02.02.04. Administração.

02.02.04.122. Administração Geral.

02.02.04.122.0002. Gestão Administrativa do Executivo.

02.02.04.122.0002.2.003. Manutenção das Atividades do Gabinete.

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes.

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes.

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas.

3.3.90.39.11.00. Serviços de manutenção de Prédios Equipamentos e Instalações.

Valor do Crédito Adicional: R$ 500,00 (quinhentos reais).

03. Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças.

03.03. Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças.

03.03.04. Administração.

03.03.04.121. Planejamento e Orçamento.

03.03.04.121.0003. Controle da Gestão Administrativa.

03.03.04.121.0003.2.005. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes.

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes.

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas.

3.3.90.39.99.00. Demais Serviços de Terceiros.

Pessoa Jurídica – R$ 1.000,00 (hum mil reais).

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Laser.

04.04. Secretaria de Educação, Cultura , Esporte e Laser.

04.04.12. Educação.

04.04.12.361. Ensino Fundamental

04.04.12.361.0110. Manutenção do Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110.2.009. Manutenção das Atividades da Secretaria.

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.99.00. Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Valor do Crédito Adicional: R$ 1.000,00 (hum mil reais)

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Laser

04.04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Laser

04.04.12. Educação

04.04.12.361. Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110. Manutenção do Ensino Fundamental

04.04.12.361.0110.2.009. Manutenção das Atividades da Secretaria.

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.21.00. Serviços Bancários

Valor do Crédito Adicional Especial: R$ 1.000,00 (hum mil reais)

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Laser

04.04. Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Laser

04.04.13. Cultura

04.04.13.392. Difusão Cultural

04.04.13.392.0111. Incentivo a Cultura

04.04.13.392.0111.2.013. Promoção de Atividades Culturais.

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.34.00. Divulgação de Eventos do Município

Valor do Crédito Adicional Especial: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

05.05.10. Saúde

05.05.10.301. Atenção Básica

05.05.10.301.0005. Gestão e Coordenação

05.05.10.301.0005.2.029. Manutenção das Atividades da Secretaria

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.21.00. Serviços Bancários

Valor do Crédito Adicional: R$ 500,00 (quinhentos reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

05.05.10. Saúde

05.05.10.301. Atenção Básica
05.05.10.301.0005. Gestão e Coordenação da Saúde
05.05.10.301.0005.2.029.  Manutenção das Atividades da Secretaria

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.99.00. Demais Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor do Crédito Adicional: R$ 500,00 (quinhentos reais)

06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento

06.06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento

06.06.26. Transporte

06.06.26.782. Transporte Rodoviário

06.06.26.782.0102. Melhorias no Sistema Viário

06.06.26.782.0102.2.017. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.39.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.21.00. Serviços Bancários

Valor do Crédito Adicional: R$ 500,00 (quinhentos reais)

06.Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento

06.06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento

06.06.26. Transporte

06.06.26.782. Transporte Rodoviário

06.06.26.782. 0102. Melhorias no Sistema Viário

06.06.26.782.0102.2.017. Manutenção das Atividades do Programa

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.99.00. Demais Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

Valor do Crédito Adicional: R$ 500,00 (quinhentos reais)

06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento

06.06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento

06.06.26. Transporte

06.06.26.782. Transporte Rodoviário

06.06.26.782.0102. Melhorias no Sistema Viário

06.06.26.782.0102.2.017. Manutenção das Atividades do Programa

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.16.00. Serviços de Energia, Água e Esgoto

Valor do Crédito Adicional: R$ 500,00 (quinhentos reais)

06.Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento

06.06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento

06.06.26. Transporte

06.06.26.782. Transporte Rodoviário

06.06.26.782.0102. Melhorias no Sistema Viário

06.06.26.782.0102.2.018. Manutenção de Pontes, Máquinas e Bueiros

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.30.00.00. Material de Consumo

Valor do Crédito Adicional: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Valor Total do Crédito Adicional: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais)

Art. 2° - Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o art. 1° desta Lei recursos provenientes da redução das seguintes Dotações Orçamentárias.

02. Gabinete do Prefeito

02.02. Gabinete do Prefeito

02.02.04. Administração

02.02.04.122. Administração Geral

02.02.04.122.0002. Gestão Administrativa do Executivo

02.02.04.122.0002.1.004. Aquisição de móveis e utilidades

4.0.00.00.00.00. Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00. Investimentos

4.4.90.00.00.00. Aplicações Diretas

4.4.90.52.00.00. Equipamento e Material Permanente

Valor da Redução: R$ 500,00 (quinhentos reais)

03. Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças

03.03. Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças

03.03.04. Administração

03.03.04.121. Planejamento e Orçamento.

03.03.04.121.0003. Controle da Gestão Administrativa

03.03.04.121.0003.1.006. Móveis e Utilidades Permanentes

4.0.00.00.00.00. Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00. Investimentos

4.4.90.00.00.00. Aplicações Diretas

4.4.90.52.00.00. Equipamento e Material Permanente

Valor da Redução: R$ 1.000,00 (hum mil reais)

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Laser

04.04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Laser

04.04.12. Educação

04.04.12.361. Ensino Fundamental

04.04.12.361.0110. Manutenção ao Ensino Fundamental

04.04.12.361.0110.2.010. Manutenção do Transporte Escolar

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.39.05.00. Serviços de Transportes

Valor da Redução: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

05.05.10. Saúde

05.05.10.301. Atenção Básica

05.05.10.301.0005. Gestão e Coordenação da Saúde

05.05.10.301.0005.2.029. Manutenção das Atividades do Programa

3.0.00.00.00.00. Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00. Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00. Aplicações Diretas

3.3.90.30.00.00. Material de Consumo

Valor da Redução: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Art. 3º - Servirão de cobertura para o crédito adicional especial de que trata esta Lei, os recursos provenientes do superávit financeiro do exercício 2002, no valor de R$ 33.500,00(trinta e três mil e quinhentos reais).
Art. 4° - Ficam atualizados os valores constantes no anexo I da Lei 117/2002 nos seguintes Programas de Governo:

0102 – Melhorias no Sistema Viário: R$ 459.160,00 (quatrocentos e cinqüenta e nove mil, cento e sessenta reais)

0111 – Incentivo a cultura: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Art. 5° - Ficam alterados os valores globais estimados no anexo 3 do Plano Plurianual, nos programas abaixo especificados e conforme as quantias indicadas:

0102 – Melhorias no Sistema Viário: R$ 1.741.893,00 (um milhão setecentos e quarenta e um mil, oitocentos e noventa e três reais)

0111 – Incentivo a Cultura: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais)

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 04 de abril de 2003

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.